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RESOLUCION No. CNSC - 20192230086525 DEL 08-07-2019

“Por la cual se abstiene de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las solicitudes
de exclusion de Listas de Elegibles de cinco (5) aspirantes de la Convocatoria No. 578 de 2017
— Municipios de Cundinamarca, presentadas por la Comision de Personal de la Alcaldia de
Tenjo, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

EL DESPACHO DE CONGCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. CNSC 555 de
2015 y el Acuerdo No. CNSC 20182210000746 de 2018, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en ejercicio de sus facultades
constitucionales y legales, convocd mediante Acuerdo No. 20182210000746 del 12 de enero de
2018, a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente ochenta y una (81) vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia
de Tenjo, Convocatoria No. 578 de 2017 — Municipios de Cundinamarca.

Concluidas todas las etapas de este proceso de seleccion, fueron publicados los resultados
definitivos de cada una de las pruebas realizadas, de conformidad con el articulo 49' del Acuerdo de
Convocatoria, en concordancia con el numeral 4° del articulo 31° de la Ley 909 de 2004,
conformandose las correspondientes Listas de Elegibles, las cuales fueron publicadas el 28 de mayo
de 2019 en la pagina web de la CNSC.

Realizada esta publicacion, la Comision de Personal de la Alcaldia de Tenjo, presento dentro del
término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitudes de exclusion de dichas
listas de los elegibles que mas adelante se relacionan.

2. Fundamentos juridicos para la decision

El articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que dentro de los cinco (5) dias siguientes a la
publicacion de la Lista de Elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en
el concurso publico de méritos, puede solicitar a la CNSC la exclusion de esta lista de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion. |
14.3. No supero las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)" (Resaltado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 ibidem sefala:

YARTICULO 49. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
abierto de méritos y la CNSC conformara la lista de elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto del presente
Proceso de Seleccion , con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto

orden de mérito.

2 ARTICULO 31. ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCION O CONCURSO. (...} 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas
la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de aquella, elaborara en estricto orden de merito la lista de
elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las vacantes para las cuales se
H efectuo el concurso.

-
———
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{...) La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos antericres y de
encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma {..) (Resaltado fuera de

texto).

Es decir, el inicio de la actuacion administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona
de una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefalados en este Decreto.

3. Analisis de las solicitudes de exclusién de las Listas de Elegibles

Asi las cosas, una vez revisadas las solicitudes de exclusion de las Listas de Elegibles de las
personas que a continuacion se relacionan, presentadas por la Comisién de Personal de la Alcaldia
de Tenjo, pasa el Despacho a pronunciarse sobre la procedencia de la apertura de la correspondiente
actuacion administrativa, segln se pueda comprobar la causal de exclusion de que trata el numeral
14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, ésto es, que ¢l elegible fue admitido al concurso sin
reunir los requisitos exigidos en la convocatoria:

CONSECUTIVO | OPEC No. IDEN‘?{%ICDEC@N NOMBRES APELLIDOS
1 80076520 DIEGO FABIAN LOPEZ BOLIVAR
2 6722 91079166 ALVARO BALLESTEROS LOPEZ
3 1136886067 OSCAR DAVID CASTAREDA FAJARDO
4 1047448041 MAURICIO JOSE CASTILLO RODRIGUEZ
5 2ass 26433810 FLOR EMILSE HERNANDEZ LOZANO

Realizada la correspondiente verificacién de los documentos aportados por los elegibles referidos,
confrontandolos con los requisitos exigidos en las correspondientes OPEC ofertadas por la Alcaldia
de Tenjo, Convocatoria No. 578 de 2017, se encuentra lo siguiente:

OPEC 6722,

Proposito.

® Participar con los jefes de dependencia en la realizacion de estudios e investigaciones v disefio de sistemas e instrumentos
normativos que requieran de sus conocimientos, para lograr el cumplimiento de ia misién de la dependencia.

® Preparar los informes y prestar los servicios de asistencia profesional que se requieran para el cumplimiento y desarrolle de los
objetivos institucionales, programas y servicios a cargo de la dependencia donde labora v sus diferentes areas.

»  Coordinar, promover y participar en los estudios e investigaciones que permitan mejorar 1a prestacion de los servicios a su cargo vy el

oportuno cumplimiento de los planes. programas y proyectos. asi come la ejecucion y utilizacion optima de los recursos 4

sponibles.

e Proponer e implantar procesos, procedimientos, métodos e instrumentos requeridos para mejorar la prestacion de los servicios a su

cargo.

«  Absolver consuitas, emitir conceptos en el drea de desempeiio, de acuerdo con las politicas y las disposiciones vigentes sabre la
materia y vigilar el cumplimiento de las mismas.
»  Coordinar y realizar estudios e investigaciones tendientes al logro de los objetivos, planes y programas de la entidad y preparar ios
informes respectivos, de acuerde con instrucciones recibidas,
o Coordinar, evaluar y controlar la ejecucion y desarrolio de los programas, proyecios o procesos administrativos que se ie asignen,
coenforme a las instrucciones que reciba.
«  Cumplir en el drea de trabajo que se le asigne, las actividades especificas que le sefiale la autoridad competents, acordes con la
naturaleza del empleo y necesidades del servicio.
«  Coordinar, supervisar y evaluar las actividades del personal bajo su inmediata responsabilidad, verificando que se estén cumpliendo

con lo establecido.

s Asistir y asesorar al Director del Departamento Administrativo de Planeacién en el ambito juridico en torno a la recuperacion de
cesiones, banco inmobiliario y en la ejecucién de actividades con base a los diferentes instrumentos de ordenamiento. desarrollo
territorial v las normas urbanisticas vigentes.

OPEC No. 8722

Convocatoria No. 578 de
2017

Elegible: DIEGO FABIAN LOPEZ BOLIVAR

ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE

DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS APORTADOS

R s EXCLUSIONDELA  PORELELEGIBLE PARA | EN SIMO POR EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
COMISION DE ACREDITAR REQUISITOS REQUISITOS MINIMOS
PERSONAL TAINIMOS
Experiencia:  Doce | "La cerfificacion validad | Certificacion suscrita por el | No procede la solicitud de  exciusion  ha  de
(12} meses de | {sic) por la CNSC no  Jefe de Personal de ia | entenderse que la  experiencia  profesional

experiencia cumple toda vez que no | Comercializadora relacionada hace referencia a la adquirida a partir de
profesional especifica funciones | Internacional Marke! Suply | la terminacion y aprobacién dei pénsum académico
— — c— —
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relacionada

especificas del cargo en
temas de urbanismo”.

LTDA, en la que consta que
el aspirante ejecutd Contrato
de Prestacidn de Servicios
profesionales en asesoria y
representacion judicial de
los  procesos  penales,
civiles, administrativos y
Laborales asignados, desde
el 25 de marzo de 2014
hasta el 12 de febrero de
20186.

de la respectiva formacién profesional, tecnolégica o
técnica profesional, en el ejercicio de empleos ©
actividades que tengan funciones similares a las del
empleo a proveer, de conformidad con lo establecido
en el Decreto 785 de 2005, y en este sentido, el
aspirante cumple toda vez que en ejecucién del
Contrato de Prestacién de Servicios desarrolié |
entre otras, actividades de "Asesor y coordinar los
procesos contractuales {...) y prestar la asesoria de
los que estan en curso {...)7 y “Emitir conceptos
juridicos que sean requeridos”, las cuales
evidentemente se relacionan con las funciones de
“Coordinar, (...) procesos administrativos que se le
asignen, conforme a las instrucciones que reciba
{..)"y "Absolver consultas. emitir conceptos en el
drea de desempeiio (...)", del empleo a proveer.

En razén a lo anterior, no procede la exclusion del
elegible por la causal alegada por la Comision de
Personal de la entidad.

Convocatoria No. 578 de

OPEC No. 6722 Elegible: ALVARQO BALLESTEROS LOPEZ
2017
ARGUMENTOS DE LA DOCUMENTOS )
SOLICITUD DE APORTADOS EN SIMO ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS APORTADOS
REQUISITOS 4
P EXCLUSION DE LA POR EL ELEGIBLE PARA EN SIMO POR EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
MINIMOS : i
COMISION DE ACREDITAR REQUISITOS REQUISITOS MINIMOS
PERSONAL MINIMOS
No procede la solicitud de exclusién, ha de
entenderse que la  experiencia  profesional
relacionada hace referencia a la adquirida a partir de
. . la terminacion y aprobacién del pénsum académico
szngzmon exped(dgrﬁggfg de la respectiva formacion profesional. tecnoldgica o
Adn%inistrativo ' de técnica profesional, en el ejercicio de emplecs o
Descongestion  Mixto de’l actividades que tengan funciones similares a las del
Lo cetiasionvaicag | CYEUNO Judcil de San G | S0 2Pr0ies S contaid oo enienid
S & e am en la que consta que el ; Y '
Experiencia:  Doce | (sic) por la CNSC no aspirante eiercio los cargos aspirante cumple toda vez que en desarrollo de su
{12) meses de | cumple toda vez que no depSustanéiador Nominado labor como Sustanciados Nominado desarrollo |
experiencia especifica funciones desde el 10 de septiembre entre otras, actividades de “Proyeccion de
profesional especificas del cargo en de 2013 (toman dpo esta sentencias {...)°, y ’“Proyeccion de autos de
relacionada temas de urbanismo”. . ¢ sustancion e interlocutorios  {..)", las cuales

fecha come efectiva, dado
que el aspirante aporta
certificacion de terminacion
y aprobacidn de materias en
Derecho) hasta el 16 de
noviembre de 2015.

evidentemente se relacionan con las funciones de
"Asistir y asesorar al Director del Departamento
Administrativo de Planeacién en el émbito juridico
(...)" y "Absolver consuitas. emitir conceptos en el
4rea de desemperio (...)". del empleo a proveer.

En razon a lo anterior, no procede la exclusion del
elegible por la causal alegada por la Comision de
Personal de la entidad.

OPEC No. 6722

Convocatoria No. 578 de
2017

Elegible: OSCAR DAVID CASTANEDA FAJARDO

REQUISITOS

MINIMOS

ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE
EXCLUSION DE LA
COMISION DE
PERSONAL

DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO
POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS
MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS APORTADOS
EN SIMO POR EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

Experiencia:
{12) meses
experiencia
profesional
relacionada

Doce
de

"NO CUMPLE
CERTIFICACION
EXPEDIDA POSTERIOR
AL 15 DE FEBRERO DF
2018

NO CUMPLE LA
CERTIFICACION NO ES
RELACIONADO CON EL
CARGO’.

Certificacion expedida por la
firma M&G Group
Abogados, en la cual consta
que el aspirante labord para
dicha firma
desempenandose como
Abogado, del 1 de mayo de
2016 al 15 de febrero de
2018 (hasta ésta fecha se
tiene en cuenta la
experiencia acreditada por
corresponder a la fecha
limite establecida en &l
proceso de Seleccion).

No procede la solicitud de exclusion, dado que en
concordancia con el Paragrafo del articulo 20 del
Acuerdo de la Convocatoria No. 578 de 2017, la
Universidad o inslitucion de educacion superior
contratada para el efecto por la CNSC, realizara la
verificacion de requisitos minimos y la valoracién de
antecedentes teniendo como fecha de corte el dia
de inicio de las inscripciones prevista por la CNSC,
que para el caso concreto fue el dia 15 de febrero de
2018, en este sentido la certificacion resulta valida
para el periodo comprendido entre el 1 de mayo de
2016 al 15 de febrero de 2018.

Por otra parte, ha de entenderse que fa experiencia
profesional relacionada hace referencia a la
adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del
pénsum académico de la respectiva formacion
profesional, tecnoldgica o técnica profesional, en el
ejercicio de empleos o aclividades que tengan
funciones similares a las del empleo a proveer, de
conformidad con lo establecido en el Decreto 785 de
2005 y en este sentido, el aspirante cumple toda
vez que en desarrollo de su labor como abogado
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glecuto, entre ofras, actividades de  “absolver
consuitas  y  emilir concepios en ef dreg de
desempeiio "Absolver consultas, emitiy conceptos en
el area de desempefio (.Y, del empleo a provesr,

v razon a lo anterior. no procede ia exciusié
e por la causal alegada por la Comisidr
Personal de la entidad,

OPEC No. 21434

Convocatoria No. 878 de
2017

Elegible: MAU

RICIO JOSE CASTILLO RODRIGUEZ

ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE

DOCUMERNTOS
APORTADOS EN SIMO

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS APORTADOS

e EXCLUSIONDELA | POREL ELEGIBLE PARA | EN SIMO POR EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
COMISION DE ACREDITAR REQUISITOS REQUISITOS MINIMOS
PERSONAL MINIMOS
Certificacion expedida por el
Juzgado  Décimo  Quinto | No procede la solicitud de exclusién, dado que en
Administrativo  Oral  del | concordancia con el Paragrafo del articule 20 dal
Circuito de Cartagena, en la | Acusrde de la Convocatoria No. 578 de 2017, ia
“NO CUMPLE | que r'\nsta que el aspirante | Universidad o institucion de educacion supe rw
Experiencia: CERTIFICACION se desempefd en el cargo | conty a para el efecto por la CNSC. re
Dieciocho (18) meses | EXPEDIDA POSTERIOR | de Oficial Mayor. desde el | verificacion de requisitos minimos y 1a va
de experiencia laboral | AL 75 DE F = 3 15 de diciembre de 2015 al | antecedentes teﬂwr'do como fecha de cote el dia
o relacionada 2018 15 de inicio de las inscripciones prevista por la CNSC.

de febrero de 2018
{hasta ésta fecha se tene
cuenta la experiencia
reditada por corresponder
a la fecha limite establecid
en el procese de Ssleccion).

en

que para el caso concreto fue el dia 15 de febrero de
2018, en este sentido 1a certificacion resuila valida
para el pericde comprendido entre ef 15 de
diciembre de 20185 al 15 de febrero de 2018,

OPEC No. 21484

Convocatoria No. 578 de
2017

Elegible: FLOR EMILSE HERNANDEZ LOZANO

ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE

DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS APORTADOS

e EXCLUSIONDE LA | POREL ELEGIBLE PARA | EN SIMO POR EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
COMISION DE ACREDITAR REQUISITOS REQUISITOS MINIMOS
PERSONAL MINIMOS
No procede la solicitud de exclusion, en primar lugar,
Estudio: Tituls Certificado expedido por la | en concordancia con ei Paragrafo del articulo 20 def

técnico o tecndlogo
en cualquier disciplina
academica del NBC
en: Derecho y afines
Experiencia:
Dieciocho {18) meses
de experiencia iaboral
o relacionada
Alternativa de
estudio: Tres afios
de educacién superior
en cualquier disciplina
académica del NBC
en: Derecho vy afines.

Alternativa de
experiencia:
Veinticuatro (24)

meses de experisncia
laboral o relacionada

“1. la certificacion  de
astudios es posterior al 15
de febrero

2. No cumpie, La
cerlificacion validad  (sic)
por fa CNSC  no cumple
toda vez que no especifica
f'm(*’ones aspecificas def
cargo”.

Universidad Surcolombiar
en la que consta
aspirante  ha  registrado
matricuiz en el programa de
Derecho, en los siguientes
periodos académicos: 2012-

2. 20131, 2013-2, 2014-1,
2014-2, 2015-1,  2015-2,
2016-1, 2018-2, 20171

20172, 2018-1.

Certificacion suscrita por el
Fresidente  del  Conceio
Municipal de Morelia, en la
que consta que la aspiranie
se desempeiid en el cargo
de Becretaria General de la
Corporacion, desde &l 1 de
febrero de 2004 al 31 de
enero de 2006

Acusrdo de la Convocatoria No. 578 de 2017, ia
Universidad o institucién de educacion superior
camra ada para el efecto por la CNSC, realizara la
verifics ] quisitos minimos v la vaioracién de
ar;-,ecw@m& teniendo como fecha de corte el dia
de inicio ds las inscripciones prevists por la CNSC
que para el caso ¢o o

2018, en esle sentido, 2
equivalencia de estudio dete i
certificacion de estudios aportada, e8! /
para acreditar los fres afos de educacion supes

desde el periodo 2012-2 al 20151

De ofra parte, el articulo
Convecatoria, sefala que “En /
ley establezca las funciones
solamente experiencia laboral © p
necesarnio que fas certificaciones lag
an este sentido, la cedificacién iabor
la aspirante, resulta valida para a2 ac
experiencia laboral.

speciiquern”.
aportada por
ditacién de

Con fundamento en los resultados de la verificacion que antecede, se determina que no se configura
para los anteriores elegibles la causal de exclusién de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1
del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, razén por la cual este Despacho se abstendra de iniciar
la actuacion administrativa de que trata el articulo 16 ibidem.

Mediante Resolucion 20196000056595 del 12 de junio de 2019, se encargd de las funciones de
Comisionada a la doctora Johanna Patricia Benitez Paez.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo CNSC No. 555 de 2015,
se dispuso que es funcidén de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccidon que tienen a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Abstenerse de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las
solicitudes de exclusidn de Listas de Elegibles presentadas por la Comision de Personal de la
Alcaldia de Tenjo, respecto de los elegibles que se relacionan a continuacion, por las razones
expuestas en el acapite de consideraciones de este Acto Administrativo:

consecutivo | OFEC | L MODR on NOMBRES APELLIDOS CORREOQ ELECTRONICO
1 80076520 DIEGO FABIAN LOPEZ BOLIVAR diegofabianlopezbolivar@hotmail.com
2 8722 91079166 ALVARO BALLESTEROS LOPEZ alvarobl1982hotmail.com
3 1136886067 OSCAR DAVID CASTANEDA FAJARDO oscar-3482@hotmail.com
4 1047448041 MAURICIO JOSE CASTILLO RODRIGUEZ mauriciocastilo@mail.com
5 Z1e%a 26433818 FLLOR EMILSE HERNANDEZ [LOZANO emilsehernandezlozano@gmail.com

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion a los elegibles que se
relacionan en el articulo anterior, a la direccién de correo electrénico reportada en SIMO con su
inscripcion a la Convocatoria No. 578 de 2017.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decision al Representante Legal y al Presidente de la
Comision de Personal de la Alcaldia de Tenjo, en la Calle 3 No. 3-86, en el municipio de Tenjo,
Cundinamarca y al correo electronico talentohumano@tenjo-cundinamarca.gov.co.

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina web www.cnsc.gov.co,
enlace SIMO, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. Contra la presente decision no procede recurso alguno, conforme a lo
dispuesto en el articulo 75 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de los Contencioso
Administrativo.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D.C.,

JOHANNA P. TEZ PAEZ
Comisiochada (E)

Revis¢: Diana Carolina Figueroa - Contratisia de! Despacho
Aprobd. Rafael Ricardo Acosta Rodriguez — Asesor del Despach
Elabord: Carolina Rojas— Contratista del Despacho




